
 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН   

ДОКТААЛЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

_____________________________________________________________________________ 

 
№                                                                                                                        

с.Самагалтай 

Об организованном проведении  мероприятий 76-й годовщины Дня Победы  

в Великой Отечественной войне и проведению праздничных мероприятий  

 на территории Тес-Хемского кожууна 

 

         В целях  организованного проведения, мероприятий  76-й годовщины Дня Победы в 

Великой Отечественной войне  и проведения праздничных мероприятий  Администрация 

Тес-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению  мероприятий 

(приложение  1); 

2. Утвердить  план основных мероприятий, посвященные 76-летия годовщины  Дня 

Победы в Великой Отечественной войне (приложение 2.); 

3.Управлению  культуры и туризма  (Ламбын А.В.)  обеспечить организацию и 

проведение культурно-массовых мероприятий     на  должном уровне; 

4. Управлению   образования (Хомушку Л.Л.) обеспечить организацию и проведению 

мероприятий патриотического воспитания  в образовательных организациях на должном 

уровне; 

5.  Начальнику по делам молодежи и спорта администрации кожууна (Балданай Д.Э.) 

обеспечить организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий на должном 

уровне; 

6. ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ» (Маадыр-оол Б.М.) обеспечить медицинское  

сопровождение мероприятий,  посвященных 76-й годовщины Дня Победы в Великой 

Отечественной войне;  

7. Заместителю председателя по профилактике правонарушений (Аракчаа А.Н.) совместно 

с пунктом полиции № 10 МО МВД РФ (Эрендей А.О.) обеспечить охрану общественного 

правопорядка во время проведения  мероприятий,  посвященных  76-й годовщины Дня 

Победы в Великой Отечественной войне;  

8. Разместить  настоящее постановление на информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (Булчун С.Г.); 

9. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

       

Председатель Администрации  

      Тес-Хемского кожууна                                                            Т.Самдан 

                                                                              

 

 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 1 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



                 

    Приложение 1 

                                                               к постановлению Администрации 

                                                                                  Тес-Хемского кожууна 

                                                                №       от «  » апреля 2021 г. 

  

 

СОСТАВ 

оргкомитета по подготовке и проведению 76-й годовщины Дня Победы в Великой 

Отечественной войне  на территории Тес-Хемского кожууна 

 

1.Аракчаа А.Н.- заместитель  председателя  по профилактике правонарушений  

администрации кожууна, председатель оргкомитета 

2.Кунгаалай А.В.- начальник Управления культуры и туризма администрации, 

заместитель председателя оргкомитета; 

3.Донгак Ч.Х.- Глава Хурала представителей Тес-Хемского кожууна (по согласованию); 

4.Дандаа А.С. – уполномоченный представитель Главы РТ в Тес-Хемском кожууне (по 

согласованию); 

5.Сарыг-оол О.В.-  начальник управления финансов администрации кожууна; 

9.Хомушку Л.Л.- начальник управления образования кожууна; 

10.Дирчин Ч.Б.- начальник управления труда и социального развития; 

11Балданай Д.Э.- начальник отдел по делам молодежи и спорта администрации кожууна; 

12.Дагба А.Х-Д.- главный специалист по вопросам семьи, материнства и детства 

администрации кожууна; 

13.Дагба М.В.- директор МБУК «Централизованная клубная система Тес-Хемского 

кожууна»; 

14.Дугар-оол Н.К. – директор МБУК «Централизованная клубная система Тес-Хемского 

кожууна»; 

15.Сандак Ч.А.- директор Самагалтайской ДШИ им.Симчита Авый-оола; 

16.Чимбиян С.К.- директор ДЮСШ им.Оюн Седен-оола; 

17.Кочанай А.Б.- директор Центра занятости населения кожууна; 

18. Куулар В.А. – директор Центра социальной помощи семье и детям; 

18. Маадыр-оол Б.М.  –и.о. главного врача ГБУЗ РТ «Тес-Хемская ЦКБ»; 

19.Сарыглар Э.С.- главный редактор местной газеты «Самагалдай»; 

20. Оюн Р.Д.- председатель Совета женщин кожууна (по согласованию); 

21. Даваа А.Х. – председатель Совета  ветеранов кожууна (по согласованию); 

23. Эрендей А.О . – начальник ПП № 10 МО МВД РФ «Тандинский» (по согласованию); 

24.Председатели сельских поселений (по согласованию). 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 2 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



               

 
      Приложение 2 

                                                               к постановлению Администрации 

                                                                                  Тес-Хемского кожууна 

                                                                №       от «   » апреля 2021 г. 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

основных мероприятий по  проведению 76-летию годовщины Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

в учреждениях культуры Тес-Хемского кожууна  

 

№ Мероприятие Дата и время 

проведения 

Место проведения Ответственные 

Культурно-массовые мероприятия  

1. 1 Парад шествие в честь Дня 

Победы 

09.05.2021 г с.Самагалтай Даваа А.Х. художественный 

руководитель 

2. 2 Онлайн-викторина в честь Дня 

Великой Победы 

09.05.2021г 

 

 Хунай-оол А.В. ведущий 

методист 

3. 3 Конкурс детских рисунков ко Дню 

Победы «Запечатлённая война!» 

07.05.2021 г 

14:00 ч 

СДК им.А.Данзырын  

с.Ак-Эрик 

Седен Ч.А. художественный 

руководитель 

4. 4 Сумонный конкурс стихотворений 

«С победой – мы гордимся!» 

07.05.2021 г 

15:00 ч 

СДК им.А.Данзырын  

с.Ак-Эрик 

Булак А.А. заведующая 

5. 5 Торжественный митинг 

«Бессмертный полк» 

08.05.2021 г 

11:00 ч 

СДК им.А.Данзырын  

с.Ак-Эрик 

Седен Ч.А. 

Сады О.О. 

Эрендей Ш.О 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 3 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



6. 6 Концертная программа 

«Фейерверк Победы» 

08.05.2021 г 

18:00 ч 

СДК им.А.Данзырын  

с.Ак-Эрик 

Булак А.А. заведующая 

7. 7 Организация и проведение  

сумонной акции «Георгиевская 

лента» 

08-09.05.2021г. 

10.00ч. 

 

На территории сумона 

с.Белдир-Арыг 

Сагаан Артыш Вячеславович 

Заведующий филиалом 

8. 8 Организация и проведение  

сумонной акции «Свеча памяти» 

08-09.05.2021г. 

10.00ч. 

 

На территории сумона Белдир-

Арыг 

Балданай Павел Андреевич 

Музыкальный руководитель 

9. 9 Организация и проведение  

сумонной акции «Окна Победы» 

08-09.05.2021г. 

10.00ч. 

 

На территории сумона Белдир-

Арыг 

Оюн Долума Кыргысовна 

Художественный 

руководитель 

10. 1

0 

Тематический музыкально-

развлекательный вечер  «Песни 

военных лет» 

09.05.2021г. 

19.00ч. 

 

СДК им. С.Ланзыы с.Белдир-

Арыг 

Коллектив СДК 

11. 1

1 

Парадный строй 

«Вечный огонь» 

  Коллектив СДК 

имБ.Доюндупа 

 

09:00ч 09.05.2021г 

 

У памятника Будегечи Ч.В. заведующий 

12. 1

2 

Сумонная акция среди молодежи  

«Звезда в окне», посвященная Дню 

Победы 

с 05.05.2021 г. по 09.05.2021 г. 

 

СДК с.Шуурмак Кунгаалай Р.В. 

Заведующая филиалом 

89962638341 

Совет молодежи 

13. 1Клубный час  «История акции 08.05.2021 г. СДК с.Шуурмак  Кунгаалай Р.В. 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 4 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



3 георгиевской ленты», 

посвященный Дню Победы 

12:00 ч. Заведующая филиалом 

89962638341 

14. 1

4 

Акция «Окна Победы» для 

многодетных семей, посвященная 

Дню Победы 

с 07.05.2021 г по 09.05.2021 г. 

11:00 ч. 

СДК с.Шуурмак  Салчак А.В. 

Методист 

89991249655 

Библиотека 

15. 1

5 

Соревнование по легкой атлетике 

«Кросс-Победы-2020» среди 

арбанов 

07.05.2021 г. 

 

СДК с.Шуурмак СДК совместно с женсоветом 

и совет отцов 

16. 1

6 

Праздничный концерт « Победа-

Одна на Всех!», посвященный 

Дню Победы 

08.05.2021 г. 

18:00 ч. 

СДК с.Шуурмак Кунгаалай Р.В. 

Заведующая филиалом 

89962638341 

17. 1

7 

Молодежная диско программа 

«Песни Победы», посвященная 

Дню Победы 

08.05.2021 г. 

20:00 ч. 

 

СДК с.Шуурмак Кунгаалай Р.В. 

Заведующая филиалом 

89962638341 

Совет молодежи 

18. 1

8 

Сумонная онлайн- акция 

«Фонарики Победы» среди 

участников клубных 

формирований при СДК 

с.Шуурмак 

09.05.2021 г. 

 

СДК с.Шуурмак Саая Ч. Х. 

Руководитель клубного 

формирования «Уран холдар» 

89991247338 

 

19. 1

9 

Выставка рисунков «За моим 

окном нет войны». 

7 мая 2021 года, 

14.00 час 

СДК им.Д.Чамзырай с.О-

Шынаа 

Натпит-оол Алена Буяновна, 

музыкальный руководитель, 

89233880610. 

20. 2

0 

Час мужества «Память огненных 

лет». 

9 мая 2021 года, 

10.00 час. 

СДК им.Д.Чамзырай с.О-

Шынаа 

Сюктермаа Сай-Суу Орус-

ооловна, художественный 

руководитель, 89233886842 

21. 2Акция «Георгиевская ленточка» 07.05.2021 г СК им.В.Чунмаа с.У-Шынаа Хуурай-оол И. А. 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 5 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



1 Художественный 

руководитель 

89991795686 

22. 2

2 

Познавательный час «Великая 

память нашим героям» 

08.05.2021 г СК им.В.Чунмаа с.У-Шынаа Сиилинмей Ч. В. 

Заведующая филиала 

89233880422 

23. 2

3 

Возложение венков у памятника 

Чооду Баазан-оола Эртине Оглу 

09.05.2021 г у памятника Чооду Баазан-оола 

Эртине Оглу 

Сиилинмей Ч. В. 

Заведующая филиала 

89233880422 

Хуурай-оол И. А. 

Художественный 

руководитель 

89991795686 

24. 2

4 

Патриотический час «Главные 

сражения Великой Отечественной 

войны» 

Библиотека 

07 мая 

 

 ЦКБ им. А. Шоюн 

 

Сидоо С.С. 

Библиотекарь НКО ЦКБ им. 

А. Шоюн 

89961249642 

25. 2

5 

Интернет-флэш-моб 

 #Ячитаюкнигуовойне 

3-9 мая ЦКДБ им.Ч.Кара-Куске 

https://vk.com/club81764900 

Сарыглар Э.С. 

заведующая 

89233819963 

26. 2

6 

Акция «Георгиевская ленточка – 

каждому читателю 

05-09 мая 

 

Ак-Эрикский с/ф 

 

Дандаа Д.Н. 

библиотекарь 

89232614810 

27. 2

7 

Обзор литературы «Дети войны 

– живая книга» 

07 мая Берт-Дагский с/ф 

 

Суктар С.Н. 

библиотекарь 

89991243716 

28. 2

8 

Патриотик-тайм «Маадырнын 

салгалдары» 

 

09 мая О-Шынаанский с/ф 

 

Хажыылай Н.В. 

библиотекарь 

89993388970 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 6 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



29. 2

9 

Урок памяти  «Книги Победы», 

«Эхо прошедшей войны» 

05 мая У-Шынаанский с/ф 

 

Араваа Ч.А. 

библиотекарь 

89230149574 

30. 3

0 

Беседы, выставки, конкурсы к 76-

летию Великой Победы «Пришла 

весна-весна Победы» 

 

07 мая 

 

Чыргаландинский с/ф 

 

Чамыян А.К. 

библиотекарь 

89333149678 

31. 3

1 

Урок мужества «Войной 

испепеленные года» 

07 мая Шуурмакский с/ф 

 

Будегечи М.В. 

библиотекарь 

89235460731 

 

32. 3

2 

Конкурс военных песен среди  

отделений «пою мое Отечество» 

07 мая МБОУ ДО Самагалтайская 

ДШИ им.С.Авый-оола 

Все преподаватели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 7 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

основных мероприятий по  проведению 76-летию годовщины Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

в образовательных организациях Тес-Хемского кожууна  

 

№ Наименование 

мероприятия 

Основание для 

проведения 

Сроки Место проведения Ответственные 

1 Проведение в общеобразовательных  

образованиях смотров строя и песни 

среди обучающихся, в том числе членов 

юнармейских отрядов, военно- 

патриотических клубов. 

положение о 

проведении 

 

апрель- 

май 

образовательные 

организации, па-

мятные места 

Руководители образовательных организаций Тес-

Хемского кожууна, местные военный комиссариат, 

методист по патриотическому воспитанию, кл.рук. 

2 Организация и участие во Всероссий-

ских и республиканских акциях: 

«Помощь ветерану»; «Георгиевская 

ленточка»; «Диктант Победы»; 

«Бессмертный полк» 

методические 

рекомендации 

апрель- 

май 

образовательные 

организации, па-

мятные места 

Руководители образовательных организаций Тес-

Хемского кожууна, местные военный комиссариат, 

методист по патриотическому воспитанию, кл.рук. 

3 Юнармейский десант по благоустрой-

ству памятников, памятных мест и по-

садка деревьев «Аллеи славы» 

методические 

рекомендации 

апрель- 

май 

образовательные 

организации, па-

мятные места 

Руководители образовательных организаций Тес-

Хемского кожууна, местные военный комиссариат, 

методист по патриотическому воспитанию, кл.рук. 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 8 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

основных мероприятий по  проведению 76-летию годовщины Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

спортивно-массовых Тес-Хемского кожууна  

 

№ Название мероприятия Сроки проведения Место проведения Ответственные Ожидаемый охват 

Республиканские соревнования 

1 Кросс по возрастным категориям 

(полумарафон) ко Дню Победы 

май 2021 г. Самагалтай – 

Берт-Даг 

Администрация Тес-

Хемского кожууна 

60 

Муниципальные соревнования 

1 Национальная борьба «Хуреш» ко дню 

Победы, Конные скачки, Волейбол 

08.05.2021 с. Берт-Даг Администрация с. 

Берт-Даг 

Самбыл А.А. 

520 

2 Лапта среди молодежи 08.05.2021 с.Чыргаланды Администрация  

с. Чыргаланды 

Коданмай Д.Г. 

38 

3 Волейбол среди мужских и женских 

команд 

08.05.2021 с. Кызыл-Чыраа Администрация 

с.Кызыл-Чыраа 

30 

4 Национальная борьба «Хуреш» 09.05.2019 с. Шуурмак Администрация 

Совет отцов 

40 

4 Торжественное мероприятие по при-

нятию учащихся в ряды движения 

«Юнармия» 

программа 

проведения 

8 мая образовательные 

организации, па-

мятные места 

Руководители образовательных организаций Тес-

Хемского кожууна, местные военный комиссариат, 

методист по патриотическому воспитанию, кл.рук. 

5 Участие юнармейцев в торжественном 

параде, посвященном 76-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

приказ 9 мая Памятные места Руководители образовательных организаций Тес-

Хемского кожууна, местные военный комиссариат, 

методист по патриотическому воспитанию, кл.рук. 

6 Юнармейский челлендж видеопо-

здравлений #ЮНАРМИИ5ЛЕТТЫВА 

методические 

рекомендации 

20-28 

мая 
социальные сети, 

официальные сайты 

образовательных 

организаций 

Руководители образовательных организаций Тес-

Хемского кожууна, местные военный комиссариат, 

методист по патриотическому воспитанию, кл.рук. 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 9 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



5 Лапта среди арбанов 08.05.2021 г с. У-Шынаа Соцработник, 

Администрация 

35 

6 Веселые старты 08.05.2021 с. О-Шынаа Администрация 55 

 

Всего по кожууну запланировано  44 мероприятий, из них культурно-массовых мероприятий 32, в общеобразовательных организациях 12, 

спортивно-массовые мероприятий 12. 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 10 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16



Лист согласования к документу № 204 от 01.04.2021 
Инициатор согласования: Дагба А.Х-Д. Главный специалист по делам семьи 
Согласование инициировано: 01.04.2021 13:16 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Самдан Т.С. 
 

Подписано 
01.04.2021 - 13:16  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 204 от 01.04.2021. Исполнитель: Дагба А.Х-Д.
Страница 11 из 11. Страница создана: 01.04.2021 13:16


